
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
 

Il Commissario Straordinario dell’ Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 157 del 19 giugno 2025 

 

OGGETTO: Rinnovo Convenzione a titolo non oneroso con Infocamere per l’accesso e 
l’estrazione dal Registro INI-PEC di singoli indirizzi di posta elettronica certificata di imprese 
e professionisti. 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il necessario 
presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi 
collegiali di amministrazione e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del decreto stesso, 
incarico da me effettivamente assunto in data 4 marzo u.s. 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna; 

VISTO l’articolo 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che consente alle pubbliche 
amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

PREMESSO che il domicilio digitale, come definito dal Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD), è l’indirizzo elettronico presso un servizio di posta elettronica certificata (PEC) o di 
recapito certificato qualificato (SERQ), valido ai fini delle comunicazioni elettroniche aventi 
valore legale; 

CONSIDERATO che l’articolo 6-bis, commi 1 e 2, del CAD ha istituito presso il Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy (MiMIT) l’Indice Nazionale dei Domicili Digitali delle 
imprese e dei professionisti (INI-PEC), la cui gestione è affidata a InfoCamere S.c.p.A., 
società consortile in house del sistema camerale; 

VISTO il Decreto del MiMIT del 19 marzo 2013, attuativo dell’art. 6-bis del CAD, che 
disciplina le modalità operative di gestione e accesso all’INI-PEC; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 6 del citato decreto: 

1 



●​ i commi 1, 2 e 4 prevedono che le Pubbliche Amministrazioni iscritte all’Indice delle 
Pubbliche Amministrazioni (IPA) possano estrarre elenchi di indirizzi PEC;​
 

●​ il comma 5 consente la disponibilità, da parte di InfoCamere, di servizi evoluti di 
accesso, consultazione ed estrazione, regolamentati tramite apposite convenzioni, 
nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati personali;​
 

PRESO ATTO che l’Automobile Club d’Italia risulta regolarmente iscritto all’IPA, archivio 
ufficiale contenente i riferimenti organizzativi e telematici delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’articolo 50 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale), 
che prevede l’accessibilità e la fruibilità telematica dei dati trattati dalle Pubbliche 
Amministrazioni, senza oneri, salvo il costo di eventuali elaborazioni aggiuntive, qualora tali 
dati risultino necessari allo svolgimento dei compiti istituzionali; 

CONSIDERATO che l’accesso selettivo a indirizzi PEC di imprese e professionisti iscritti a 
INI-PEC si rende necessario per l’espletamento delle funzioni istituzionali di ACI, 
segnatamente per l’invio di comunicazioni elettroniche a valore legale nell’ambito dei servizi 
pubblici gestiti (quali PRA, Bollo auto, ecc.); 

VISTO il parere favorevole reso dall’Avvocatura in merito alla legittimità dello schema di 
convenzione; 

ACQUISITO il parere positivo del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) in ordine 
alla conformità dello schema alla normativa vigente in materia di trattamento dei dati 
personali; 

DELIBERA 

-​ di approvare il testo della Convenzione allegata al presente atto, quale parte integrante 
e sostanziale; 

-​ di procedere alla sottoscrizione della Convenzione con la società Infocamere S.c.p.A., a 
seguito della presente approvazione; 

-​ di dare mandato agli uffici competenti per l’adozione degli atti attuativi e operativi 
conseguenti alla stipula della Convenzione, nel rispetto delle previsioni in essa 
contenute.​
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  F.to Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 

 

 

2 


	 
	 
	Il Commissario Straordinario dell’ Automobile Club d’Italia 
	Deliberazione n. 157 del 19 giugno 2025 

